
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Setembro de 2012 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 2 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

Boletim de Serviço Interno 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano  

Rua do Rouxinol, 115 - Bairro: Imbuí.  

CEP: 41.720-052 - Salvador/BA 

Telefone: (71)3186-0001 Fax: (71)3186-0011 

http://www.ifbaiano.edu.br/portal/?page_id=1631 
 
 

 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pela Diretoria de Gestão de Pessoas do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, vinculado ao Ministério da Educação.

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 



 
 
 
 

Serviço Público Federal 
 

Presidenta da República 

Dilma Rousseff 

 

Ministro da Educação 

Aloizio Mercadante 

 

Secretário de Educação Profissional 
e Tecnológica 

Marco Antonio de Oliveira 

 

Ministra do Planejamento, 
Orçamento e Gestão 

Miriam Belchior 

 

Secretária de Gestão Pública 

Ana Lúcia Amorim de Brito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reitor do IF Baiano 

Sebastião Edson Moura 

 

Diretor Executivo 

Nilton de Santana dos Santos 

 

Chefe de Gabinete 

Miguel Almeida 

 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

Elis Mary Avelina Azevedo 

 

Diretoria de Gestão da Tecnologia da 

Informação 

André Rezende 

 

Procuradoria Federal 

Osvaldo Almeida 

 

Pró-Reitoria de Administração 

Eloivaldo Fagundes Pereira 

 

Pró-Reitoria de Desenvolvimento 

Institucional 

Jesusa Fidalgo 

 

Pró-Reitoria de Ensino 

Rosângela Mota 

 

Pró-Reitoria de Extensão 

Alberto Oliveira 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 

Vandemberg Salvador de Oliveira



 
 
 
 

Serviço Público Federal 

SUMÁRIO 
 

 

 

PORTARIAS..........................................................................................................................................................5 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS……………………………………………………………………………………..41 

LICENÇAS MÉDICAS.......................................................................................................................................60 

FÉRIAS ................................................................................................................................................................62 

ANIVERSARIANTES………………………………………………………………………………………………………….70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 5 

 

 

 

ATOS DA REITORIA 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 793, DE 06 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada através de Portaria nº 751, de 

23 de setembro de 2010, publicada no D.O.U de 24/09/2010 , e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

              I – Remover, a pedido, o servidor abaixo nominado, com a anuência dos 

diretores gerais dos campi de Senhor do Bonfim e de Santa Inês: 

a) Do Campus Senhor do Bonfim para o Campus Santa Inês: 

 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Aurélio José Antunes 

de Carvalho, SIAPE 

1372614 

Professor do 

Ensino Básico, 

Técnico e 

Tecnológico 

06/09/2012 Processo nº 23327.001930/2012-45 

 

 NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

               Reitor Substituto 

 

PORTARIA Nº 797, DE 11 DE SETEMBRO DE 2012 

 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 6 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 

I – Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico aos servidores 

ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com 

fundamento nos artigos 120, Parágrafo 1º da Lei nº 11.784/2008: 

 

POSICIONAMENTO 
SERVIDOR(A) 

MATRÍCUL

A 
CAMPUS 

De Para 

INTERSTÍCI

O 

EFEITO 

FINANCEIRO 
PROCESSO 

Francisco Harley 

de Oliveira 

Mendonça 

2315920 

Valença D-303 D-304 

14/03/201

0 à 

14/09/201

1 

14/09/201

1 

23336.000017/201

2-12 

 

II – Os efeitos financeiros retroagem a respectiva data acima mencionada. 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS  

Reitor Substituto 

 

PORTARIA Nº 798, DE 11 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Conceder Progressão Funcional por Mérito Profissional aos servidores 

ocupantes do cargo de Técnicos Administrativos em Administração, com fundamento 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 7 

nos artigos 10, (parágrafo 2°) e 10 - A (Parágrafo Único) da Lei nº 11.091/2005, 

conforme planilha abaixo: 

 

POSICIONAMENTO 
SERVIDOR (A) MATRÍCULA CAMPUS 

De Para 
INTERSTÍCIO 

EFEITO 

FINANCEIRO 
PROCESSO 

MAYANA 

ABREU  

PEREIRA 

1855401 

BOM 
JESUS 

DA 

LAPA  

D-201 D-202 
03/03/2011 á 

03/09/2012 
03/09/2012 

23328.000117/2012-

48 

KERDOVAL 

DA SILVA 

SOUZA 

1246305 

SENHOR 

DO 

BONFIM 

D-409 D-410 
17/10/2010 á 

17/04/2012 
17/04/2012 

23333.000363/2012-

21 

EDER 

MORAIS 

ARAÚJO 

1855403 
URUÇUC

A 
D-101 D-102 

02/03/2011 á 

02/09/2012 
02/09/2012 

23327.001442/2012-

38 

  

                                                         NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

 

PORTARIA Nº 799 DE 11 DE SETEMBRO DE 2012. 

 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 

I – Conceder Progressão Funcional por Mérito Profissional aos servidores 

ocupantes do cargo de Técnicos Administrativos em Administração, com fundamento 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 8 

nos artigos 10, (parágrafo 2°) e 10 - A (Parágrafo Único) da Lei nº 11.091/2005, 

conforme planilha abaixo: 

 

POSICIONAMENTO 
SERVIDOR (A) MATRÍCULA CAMPUS 

De Para 
INTERSTÍCIO 

EFEITO 

FINANCEIRO 
PROCESSO 

NOÉ  

LIMA  

  DE CARVALHO 

1851446 

BOM 
JESUS 

DA 

LAPA  

D-101 D-102 
23/02/2011 á 

23/08/2012 
23/08/2012 

23327.000361/2012-

11 

JOSEVALDO  

ALVES  

DOS SANTOS 

1538028 
VALENÇ

A 
D-201 D-202 

22/06/2010 á 

22/12/2012 
22/12/2012 

23333.000277/2012-

18 

  

     NILTON DE SANTANA DOS SANTOS  

Reitor Substituto 

 

PORTARIA Nº 800, DE 11 DE SETEMBRO DE 2012 

 

 O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela Portaria n° 

751, de 23/09/2010, publicada no DOU de 24/09/2010, e disposições contidas na Lei 

nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 de dezembro de 

2008, publicada no DOU de 30/12/2008, RESOLVE: 

                  I – Retificar a Portaria n° 785, de 31 de agosto de 2012, onde se lê: "§ 1º - A 

concessão de Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe DIV, Nível 

IV", leia-se:"§ 1º - A concessão de Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, 

daClasse DIV, Nível único". 

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 9 

 

PORTARIA Nº 803, DE 12 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/90 e na Portaria nº 

705/2012, de 10 de agosto de 2012, RESOLVE: 

I – Conceder Progressão Funcional por Titulação aos servidores ocupantes do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com fundamento nos 

artigos 13 e 14 da Lei 11.344, de 08 de setembro de 2006. 

 

POSICIONAMENTO 
SERVIDOR(A) MATRÍCULA CAMPUS 

De Para 
PROCESSO 

JULIANA DA SILVA ALVES 17855217 REITORIA D-102 D-302 23000.067009/2010-86 

ROSEMEIRE BARAUNA MEIRA 

DE ARAUJO 

1828547 
REITORIA D-102 D-302 23327.000766/2010-97 

CRISTIANE BRITO MACHADO 1785038 REITORIA D-102 D-302 23000.067007/2010-97 

HILDONICE DE SOUZA 

BATISTA 

1697481 
REITORIA D-102 D-302 158435.000149/2010-49 

JANAINA DOS REIS ROSADO 1108409 REITORIA D-102 D-302 23327.002089/2012-11 

CAMILA LIMA SANTANA E 

SANTANA 

1779343 
REITORIA D-102 D-302 23000.072227/2010-32 

DENILSON SANTANA SODRE 

DOS SANTOS 

1514080 
REITORIA D-102 D-302 23000.068068/2010-71 

LUIS HENRIQUE ALVES 

GOMES 

1582214 
REITORIA D-102 D-302 23327.000477/2010-98 

JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA 

FILHO 

1780723 
URUÇUCA D-102 D-302 158129.000300/2010-11 

ROSANE CARDOSO DOS 

SANTOS DIAS 

2725138 SENHOR DO 

BONFIM 
D-101 D-301 23333.000069/2011-38 

 

II – Os efeitos financeiros são retroativos à 01/08/2012. 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 10 

Reitor Substituto 

 

PORTARIA Nº 804, DE 12 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 

I – Conceder Progressão Funcional por Capacitação Profissional aos servidores 

ocupantes do cargo de Técnicos Administrativos em Administração, com fundamento 

nos artigos 10, (parágrafo 2°) e 10 – A (Parágrafo Único) da Lei nº 11.091/2005, 

conforme planilha abaixo: 

POSICIONAMENTO 
SERVIDOR (A) MATRÍCULA 

UNIDADE 

/CAMPUS De Para 

EFEITO 

FINANCEIRO 
PROCESSO 

FABIO MARCELLUS SILVA 

DE ALMEIDA 
1832494 

TEIXEIRA DE 

FREITAS 
E-102 D-202 06/08/2012 23327.001972/2012-86 

RODRIGO NEVES ARAUJO 1847287 

BOM 

JESUS DA 

LAPA 

D-102 D-202 17/07/2012 23328.000088/2012-14 

JUCADIA DA SILVA 

PIMENTEL 
1792237 GUANAMBI E-102 E-202 14/08/2012 23330.000259/2012-66 

                                                             

                                                           

                                                              NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

PORTARIA Nº 808, DE 12 DE SETEMBRO DE 2012 

 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 11 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor ocupante do cargo de Técnico 

Administrativo em Administração, com fundamento na Lei n°11.091/2005, artigos 11e 

12, alterada pela Lei 11.784/2008, e Decreto 5.824/2006, artigo 1° (parágrafos 2° ao 

7°), implicando num percentual de 27% ( vinte e sete por cento) sobre o vencimento 

básico conforme estabelecido no anexo IV da Lei 11.091/2005: 

SERVIDOR (A) MATRÍCULA CAMPUS 
EFEITO 

FINANCEIRO 
PROCESSO 

AMANDA ESPIRITO 

SANTO 

 

1854921 REITORIA 31/08/2012 23327.002096/2012-13 

AYALLA OLIVEIRA 

CHAVES 

 

1795541 VALENÇA 24/08/2012 23327.002129/2012-17 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

PORTARIA Nº 809, DE 12 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Alterar a Composição da Comissão de Ética do IF Baiano, designada pela 

portaria nº 74, de 25/01/2012. 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 12 

II – Dispensar a servidora LEILA DE SOUZA LIMA, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE 1890562 como membro suplente da Comissão de Ética deste Instituto. 

III – Designar a servidora VANESSA MACEDO MIRANDA, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE 1870481 como membro suplente da Comissão de Ética 

deste Instituto e designar a servidora LEILA DE SOUZA LIMA, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE 1890562 como Secretária Executiva da referida 

Comissão. 

IV – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS  

Reitor Substituto 

PORTARIA Nº 810, DE 13 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/90 e na Portaria nº 

705/2012, de 10 de agosto de 2012, RESOLVE: 

I – Conceder Progressão Funcional por Titulação aos servidores ocupantes do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com fundamento nos 

artigos 13 e 14 da Lei 11.344, de 08 de setembro de 2006. 

 

POSICIONAMENTO 
SERVIDOR(A) MATRÍCULA CAMPUS 

De Para 
PROCESSO 

Cristiane Silveira M. Nogueira 14865033 GUANAMBI D-101 D-201 23330.000300/2012-02 

Sofia Rebouças Neta Pereira 1784476 GUANAMBI D-102 D-202 23330.000264/2012-79 

Roberto Carlos S. Lima 2107749 GUANAMBI D-104 D-204 23330.000268/2012-57 

Polliana Bezerra de O. Frota 1780187 GUANAMBI D-102 D-202 23330.000270/2012-26 

Jéferson da Silva Pereira 1759113 GUANAMBI D-102 D-202 23330.000278/2012-92 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 13 

Tatiane Malheiros Alves 2569261 GUANAMBI D-101 D-201 23330.000299/2012-16 

Fernanda Pereira Santos 1689526 GUANAMBI D-101 D-201 23330.000294/2012-85 

Alex Aguiar Ledo 2106962 GUANAMBI D-204 D-304 23330.000293/2012-31 

Nivaldo Moreira Carvalho 2458891 GUANAMBI D-204 D-304 23330.000273/2012-60 

Leandro Santos Peixouto 1759358 GUANAMBI D-102 D-302 23330.000276/2012-01 

Leandro Gonçalves dos Santos 2690602 GUANAMBI D-102 D-302 23330.000297/2012-19 

Jaqueline Figueredo Rosa 1759121 GUANAMBI D-102 D-302 23330.000292/2012-96 

Gilson Pinto Matioli 1784709 GUANAMBI D-102 D-302 23330.000279/2012-37 

Francineide Pereira de Jesus 1759268 GUANAMBI D-102 D-302 23330.000280/2012-61 

Felizarda Viana Bebé 1618330 GUANAMBI D-102 D-302 23330.000281/2012-14 

Evanilton Moura Alves 1785982 GUANAMBI D-102 D-302 23330.000282/2012-51 

Elaine Cristina Teixeira 3674131 GUANAMBI D-102 D-302 23330.000283/2012-03 

Djalma Meira Gomes Junior 1727041 GUANAMBI D-102 D-302 23330.000284/2012-40 

Daniel Rodrigues Vieira 1759389 GUANAMBI D-102 D-302 23330.000286/2012-39 

Daniel Rdorigues Magalhães 1786060 GUANAMBI D-102 D-302 23330.000285/2012-94 

Charles Leonel G. Sanches 1757844 GUANAMBI D-102 D-302 23330.000288/2012-28 

Cláudio RobertoM. De Oliveira 1757985 GUANAMBI D-102 D-302 23330.000287/2012-83 

Carlos Nassaro Araújo da P. 2683303 GUANAMBI D-101 D-301 23330.000295/2012-20 

Carlinne Guimarães de Oliveira 2420335 GUANAMBI D-204 D-304 23330.000289/2012-72 

Aline da Silva Reis 1517992 GUANAMBI D-204 D-304 23330.000296/2012-74 

Alexsandro dos Santos Brito 1821919 GUANAMBI D-102 D-302 23330.000290/2012-05 

Lucas Brito Landim 1837112 GUANAMBI D-101 D-301 23330.000275/2012-59 

Suane Coutinho Cardoso 1668592 GUANAMBI D-102 D-302 23330.000263/2012-24 

Silvia Claúdia Marques Lima 1577873 GUANAMBI D-204 D-304 23330.000265/2012-13 

Rosangela Figueiredo Miranda 1758285 GUANAMBI D-102 D-302 23330.000267/2012-11 

Rosimira dos Santos Amaral 1783262 GUANAMBI D-102 D-302 23330.000266/2012-68 

Paula Patrícia Oliveira da Silva 1641619 GUANAMBI D-102 D-302 23330.000271/2012-71 

Normane Mirele Chaves da Silva 1732298 GUANAMBI D-102 D-302 23330.000272/2012-15 

Marcelo Rocha dos Santos 1757890 GUANAMBI D-102 D-302 23330.000274/2012-12 

 

II – Os efeitos financeiros são retroativos à 01/08/2012. 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 14 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

PORTARIA Nº 811, DE 13 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Aprovar Laudo Técnico das condições de exposição do servidor do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Reitoria, quanto aos agentes 

insalubres e perigosos, com a finalidade de enquadrar as atividades realizadas, nos 

termos das Normas Regulamentadoras (NRs) nº 15 e nº 16 e seus respectivos anexos e 

também o atendimento dos termos da Lei nº 7369 de 20 de setembro de 1985, 

regulamentado pelo Decreto Federal nº 93..412. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS  

Reitor Substituto 

 

PORTARIA Nº 812, DE 13 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 15 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Autorizar a prorrogação do afastamento da servidora GENILDA DE SOUZA 

LIMA, cargo Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 

1526625, por 02 (dois) meses, a partir de 02/10/2012, autorizada pela portaria nº 

1422, publicada no BSI de 01 de dezembro de 2011, a fim de possibilitar a conclusão de 

estágio do DINTER em Zootecnia, realizado pela Universidade Federal de Viçosa 

(Processo 23327.002335/2011-46) 

 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 813, DE 13 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 23/09/2010, 

publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 

11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Instituir o horário de expediente da Diretoria de Gestão de Pessoas desta 

Reitoria, conforme justificativas contidas no MEMORANDO Nº. 

22/2011/IFBAIANO/DGP: 

 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 16 

Turno Dias da 

semana Matutino (das 8h00min às 

12h00min) 

Vespertino (das 13h00min às 

17h00min) 

Segunda-feira Atividades normais EXCLUSIVAMENTE atividades 

internas 

Terça-feira Atividades normais EXCLUSIVAMENTE atividades 

internas 

Quarta-feira Atividades normais EXCLUSIVAMENTE atividades 

internas 

Quinta-feira Atividades normais EXCLUSIVAMENTE atividades 

internas 

Sexta-feira Atividades normais Atividades normais 

            

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

 

PORTARIA Nº 814, DE 13 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/90 e na Portaria nº 

705/2012, de 10 de agosto de 2012, RESOLVE: 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 17 

I – Conceder Progressão Funcional por Titulação aos servidores ocupantes do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com fundamento nos 

artigos 13 e 14 da Lei 11.344, de 08 de setembro de 2006. 

 

POSICIONAMENTO 
SERVIDOR(A) MATRÍCULA CAMPUS 

De Para 
PROCESSO 

Manoela Falcon Silveira 1794503 Gov. Mangabeira D-102 D-302 158129.000267/2010-11 

 

II – Os efeitos financeiros são retroativos à 01/08/2012. 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

PORTARIA Nº 815, DE 13 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/90 e na Portaria nº 

705/2012, de 10 de agosto de 2012, RESOLVE: 

I – Conceder Progressão Funcional por Titulação aos servidores ocupantes do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com fundamento nos 

artigos 13 e 14 da Lei 11.344, de 08 de setembro de 2006. 

POSICIONAMENTO 
SERVIDOR(A) MATRÍCULA CAMPUS 

De Para 
PROCESSO 

Aline Barros Oliveira 1670474 ITAPETINGA D-102 D-302 23327.000465/2010-63 

Anadeje de Franca Campelo 1273430 ITAPETINGA D-101 D-201 23327.000371/2011-75 

Christian Albert Carvalho da C. 1784756 ITAPETINGA D-102 D-302 158129.000102/2010-49 

Elis Ângela Botton 1687042 ITAPETINGA D-102 D-202 23327.000467/2010-52 

Elizete Leal Candeias Freitas 3338932 ITAPETINGA D-101 D-201 23327.002314/2011-21 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 18 

Francisco Hélio de Oliveira 1798446 ITAPETINGA D-102 D-202 23327.000673/2010-62 

Geórgia Reis Prado 1660251 ITAPETINGA D-102 D-302 23327.001652/201145 

Gisele Bonfim Lima 1780078 ITAPETINGA D-102 D-202 23000.067012/201008 

Ionã Carqueijo Scarante 1888247 ITAPETINGA D-101 D-301 23327.002253/2011-00 

Ivanilton Neves de Lima 1829921 ITAPETINGA D-101 D-201 23327.000479/2011-68 

Izanete Marques Souza 1789161 ITAPETINGA D-102 D-202 23327.000468/2010-05 

Jacqueline Firmino de Sá 1783951 ITAPETINGA D-102 D-302 23327.000471/2010-11 

Jairo Costa Fernandes 3704243 ITAPETINGA D-102 D-302 158129.000099/201063 

Lizziane da Silva Argolo 1784851 ITAPETINGA D-102 D-302 23327.000470/2010-76 

Paulo Menicucci Sabioni 1818684 ITAPETINGA D-102 D-302 23327.000669/2010-02 

Rosana Moura de Oliveira 1759305 ITAPETINGA D-102 D-302 23327.001127/2011-20 

Rosely Pereira da Silva 1784162 ITAPETINGA D-102 D-302 158129000103/2010-93 

Rosemeire Oliveira Nascimento 1800149 ITAPETINGA D-102 D-202 23327.000469/2010-41 

Wagner Porto Rego Junior 1325845 ITAPETINGA D-102 D-202 158129000095/2010-85 

 

II – Os efeitos financeiros são retroativos à 01/08/2012. 

 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 816, DE 13 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 19 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Constituir Comissão Eleitoral, sob a presidência da primeira, para elaboração 

dos critérios de escolha dos membros representantes do Conselho de Ética em Pesquisa 

do Instituto Federal Baiano: 

- OZENICE SILVA DOS SANTOS, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE 1173409 

- LUIZ HENRIQUE ALVES GOMES, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE 1582214 

- FRED DA SILVA JULIÃO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE 1452880  

- ANDERSON GOMES EPIFÂNIA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE 1616352 

- GESSIONEI DA SILVA SANTANA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE 1503012 

CARLOS ALAN COUTO DOS SANTOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE 1794365 

- JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA FILHO, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE 1780723 

II– Esta portaria entra em vigor nesta data. 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

PORTARIA Nº 817, DE 13 DE SETEMBRO DE 2012 

 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 20 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Aprovar a implementação dos Laudos Técnicos Ambientais de Trabalho dos 

Campi do IF Baiano, conforme dados abaixo: 

 

Unidade Organizacional Processo Data de Autorização  

Bom Jesus da Lapa 23327.001636/2012-33 04/06/2012 

Catu 23327.001557/2012-22 04/06/2012 

Guanambi 23327.001558/2012-77 04/06/2012 

Itapetinga 23327.001529/2012-13 04/06/2012 

Santa Inês 23327.001555/2012-33 04/06/2012 

Senhor do Bonfim 23327.001556/2012-88 04/06/2012 

Teixeira de Freitas 23327.001527/2012-16 04/06/2012 

Uruçuca 23327.001525/2012-27 04/06/2012 

Reitoria 23327.001635/2012-99 03/09/2012 

Valença 23327.001528/2012-61 04/06/2012 

 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

 

PORTARIA Nº 818, DE 13 DE SETEMBRO DE 2012 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 21 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Constituir Comitê Local de Acompanhamento, sob a coordenação do primeiro, 

em atendimento à Portaria MEC nº 976/2010 do Programa de Educação Tutorial (PET): 

- DENILSON SANTANA SODRÉ DOS SANTOS, Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1514080 

- HILDONICE DE SOUZA BATISTA, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE 1697481 

- MÉRCIA RAMOS XAVIER, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 

1669266 

- ROSEMEIRE BARAÚNA MEIRA DE ARAÚJO, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1828547 

II– Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

PORTARIA Nº 819, DE 13 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 22 

 

I – Conceder Progressão Funcional por Capacitação Profissional aos servidores 

ocupantes do cargo de Técnicos Administrativos em Administração, com fundamento 

nos artigos 10, (parágrafo 2°) e 10 – A (Parágrafo Único) da Lei nº 11.091/2005, 

conforme planilha abaixo: 

POSICIONAMENTO 
SERVIDOR (A) MATRÍCULA 

UNIDADE 

/CAMPUS De Para 

EFEITO 

FINANCEIRO 
PROCESSO 

CLAUDETE 

AMORIM 

DA SILVA 

1203685 GUANAMBI A-309 A-409 02/02/2012 23330.000066/2012-13 

NOÉ 

LIMA DE  

CARVALHO 

1851446 

BOM 

JESUS 

DA LAPA 

D-102 D-202 16/04/2012 23328.000043/2012-40 

THEMÍSTOCLES  

MARTINS ALVES 

RODRIGUES  

1757325 REITORIA  E-102 E-202 16/08/2012 23327.002018/2012-19 

                                                             

                                                           

                                                              NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

PORTARIA Nº 820, DE 14 DE SETEMBRO DE 2012 

 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 23 

I – Conceder Progressão Funcional por Mérito Profissional aos servidores 

ocupantes do cargo de Técnicos Administrativos em Administração, com fundamento 

nos artigos 10, (parágrafo 2°) e 10 - A (Parágrafo Único) da Lei nº 11.091/2005, 

conforme planilha abaixo: 

 

POSICIONAMENTO 
SERVIDOR (A) MATRÍCULA CAMPUS 

De Para 
INTERSTÍCIO 

EFEITO 

FINANCEIRO 
PROCESSO 

EMERSON DOS 

SANTOS NUNES 
1239188 

SANTA 
INES C-408 C-409 

04/09/2010 á 

04/03/2012 
04/03/2012 23332.000262/2012-60 

  

                                                         NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

PORTARIA Nº 822, DE 18 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/90 e na Portaria nº 

705/2012, de 10 de agosto de 2012, RESOLVE: 

I – Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com 

fundamento no artigo 120, Parágrafo 1º da Lei nº 11.784/2008: 

POSICIONAMENT

O SERVIDOR(A) 
MATRÍCU

LA 
CAMPUS 

De Para 

INTERSTÍCI

O 

EFEITO 

FINANCEIR

O 

PROCESSO 

Ricardo Petrônio 

Moreira de Souza 

2524657 
Valença D-101 D-102 

12/01/2009 a 

12/07/2010 
12/07/2010 23327.001465/2011-61 

 

II – Os efeitos financeiros referentes aos exercícios de 2010 e 2011 serão pagos 

através do módulo de Exercícios Anteriores. 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 24 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

PORTARIA Nº 823, DE 18 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/90 e na Portaria nº 

705/2012, de 10 de agosto de 2012, RESOLVE: 

I – Conceder Progressão Funcional por Titulação ao servidor ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com fundamento nos artigos 13 e 

14 da Lei 11.344, de 08 de setembro de 2006. 

 

POSICIONAMENTO 
SERVIDOR(A) MATRÍCULA CAMPUS 

De Para 
PROCESSO 

Carlos Alan Couto dos Santos 1794365 Senhor do Bonfim D-102 D-302 158435.000085/2010-86 

 

II – Os efeitos financeiros são retroativos à 01/08/2012. 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

PORTARIA Nº 824, DE 18 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 25 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/90 e na Portaria nº 

705/2012, de 10 de agosto de 2012, RESOLVE: 

 

I – Conceder Progressão Funcional por Titulação ao servidor e ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com fundamento nos artigos 13 e 

14 da Lei 11.344, de 08 de setembro de 2006. 

POSICIONAMENTO 
SERVIDOR(A) MATRÍCULA CAMPUS 

De Para 
PROCESSO 

Ricardo Petrônio Moreira de 

Souza 

2524657 
Valença D-102 D-202 23327.002088/2012-69 

 

II – Os efeitos financeiros são retroativos à 01/08/2012. 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

PORTARIA Nº 828, DE 19 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 12/03/2010, 

publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 

11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Conceder, a pedido, a redução da carga horária da servidora JOELMA MENDES 

DOS SANTOS, Assistente Social, Matrícula SIAPE 1754659, a partir de 17 de setembro de 

2012, de 40 horas para 20 horas semanais. 

 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 26 

 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor  

 

 

PORTARIA Nº 829, DE 19 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 12/03/2010, 

publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 

11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Constituir Comissão com as servidoras abaixo listadas, com o objetivo de 

verificar os fatos e elaborar o Termo Circunstanciado Administrativo referente ao 

Processo 23327.002587/2011-75 

- ROSILENE ALVES DA SILVA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 

1218392 

- NEURISÂNGELA MAURÍCIO DOS SANTOS MIRANDA, Técnica em Assuntos 

Educacionais, Matrícula SIAPE 1888204 

II– Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor  

 

PORTARIA Nº 830, DE 19 DE SETEMBRO DE 2012 

 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 27 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 12/03/2010, 

publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 

11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Alterar a Composição da Comissão Permanente de Elaboração, 

Acompanhamento, Execução e avaliação do Processo Seletivo, designada pela portaria 

nº 687, de 06/08/2012. 

 

II – Dispensar os seguintes servidores:  

- LEANDRO SAMPAIO OLIVEIRA RIBEIRO, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE 1799873 

- NELIAN COSTA NASCIMENTO, Pedagoga, Matrícula SIAPE 1535718 

- RONALDO DE PAULA BASTOS FILHO, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE 1786103 

 

III – Designar os respectivos servidores  

- DANIEL CARLOS PEREIRA DE OLIVEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE 1653190 

- GETÚLIO ROCHA SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE 1658361 

- JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE 1785686 

 

IV – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 28 

 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor  

 

PORTARIA Nº 831, DE 19 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 12/03/2010, 

publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 

11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Revogar a Portaria nº 241, publicada no BSI de 05 de março de 2012. 

II – Constituir a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), sob a 

presidência do primeiro, Campus Bom Jesus da Lapa, conforme ofício nº 

482/2012/Campus Lapa/Gab: 

- MARCOS AURÉLIO DA SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE 1506607 

- GEÂNGELO DE MATOS ROSA, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE, Matrícula SIAPE 1877306  

- GARDÊNIA ALVES PEREIRA, SIAPE 1785655, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1785655 

- TASSO MENESES LIMA, SIAPE 1878449, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE 1878449 

III – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 29 

Reitor 

 

PORTARIA Nº 832, DE 19 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 290, de 12/03/2010, 

publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 

11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 

I – Designar o servidor CARLOS RENOIR DO NASCIMENTO LIMA, Engenheiro, 

Matrícula SIAPE nº 1626303 para exercer a função de Coordenador de Informações 

Institucionais Substituto, Código FG-01, desta Reitoria. 

 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor 

 

PORTARIA Nº 838, DE 20 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada através de Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U de 24/09/2010 , e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

            

   I – Remover, a pedido, a servidora abaixo relacionada, com a anuência do Reitor 

Substituto e do Diretor Geral do Campus Uruçuca: 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 30 

b) Do Campus Uruçuca para a Reitoria: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Ana Rita Carlos Brito Assistente em 

Administração 

20/09/2012 Processo nº 23327.002126/2012-83 

 

 

 NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

 

PORTARIA Nº 839, DE 20 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada através de Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U de 24/09/2010 , e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

              I – Remover, a pedido, o servidor abaixo relacionado, com a anuência do Reitor 

Substituto e do Diretor Geral do Campus Governador Mangabeira: 

c) Do Campus Governador Mangabeira para a Reitoria: 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Themístocles Martins 

Alves Rodrigues 

Administrador 20/09/2012 Processo nº 23327.002127/2012-28 

 

 

 NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

PORTARIA Nº 840, DE 21 DE SETEMBRO DE 2012 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 31 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/ 2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Constituir Comissão mediante a designação dos servidores abaixo indicados, 

sob a presidência do primeiro, com a incumbência de apurar os fatos registrados no 

Memo nº 36, de 30/08/2012, expedido pelo DAP/Catu (Processo 23327.002227/2012-

54) 

- TITO SANTANA GOMES, Administrador, Matrícula SIAPE 0394270 

- VANESSA MACEDO MIRANDA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 

1870481 

II – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

PORTARIA Nº 841, DE 21 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/ 2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Alterar a Composição da Comissão instituída através da portaria nº 724, de 

14/08/2012,  que tem como objeto a implementação dos controles e funcionamento 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 32 

padronizados das cooperativas de todos os Campi deste Instituto, incluindo os seguintes 

membros: 

- MATEUS CUNHA SANTOS, Estudante 

- DAMIÃO BONFIM MENDES, Estudante 

 

II – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

PORTARIA Nº 842, DE 21 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/ 2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Constituir Comissão mediante a designação dos servidores abaixo indicados, 

com a incumbência de apuração preliminar das justificativas apresentadas sobre 

denúncia anônima, objeto do Processo nº 23327.001865/2012-58, em cumprimento ao 

Parecer 652/2012/AGU-PGF-PF/IF BAIANO, de 12 de setembro de 2012.  

- TITO SANTANA GOMES, Administrador, Matrícula SIAPE 0394270 

- VANESSA MACEDO MIRANDA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 

1870481 

II – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 33 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

PORTARIA Nº 845, DE 24 DE SETEMBRO DE 2012 

 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo listados, para sob a presidência do primeiro, 

constitutir uma comissão de Processo Administrativo Disciplinar (CPAD), que tem como 

objeto a denúncia de mães de alunos do Campus Valença (Processo nº 

23327.002153/2012-56): 

• OZENICE SILVA DOS SANTOS, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE 1173409; 

• MIGUEL RODRIGUES DE ALMEIDA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE 1105320; 

• Administrador, matrícula SIAPE 0394270; 

• WILLIAM ALVES DOS SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

1674641.  

 

II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta dias) para apresentar relatório conclusivo, 

objeto da presente portaria. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 34 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

PORTARIA Nº 846, DE 24 DE SETEMBRO DE 2012 

 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 

I – Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico aos servidores 

ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com 

fundamento nos artigos 120, Parágrafo 1º da Lei nº 11.784/2008: 

 

POSICIONAMENTO 
SERVIDOR(A) MATRÍCULA CAMPUS 

De Para 
INTERSTÍCIO 

EFEITO 

FINANCEIRO 
PROCESSO 

Marcelito Trindade 

Almeida 

1431944 T. de 

Freitas 
D-303 D-304 

06/03/2011 a 

06/09/2012 
06/09/2012 23327.002241/2012-58 

Indinéia Ramos 

Paixão 

1530228 T. de 

Freitas 
D-101 D-102 

02/03/2011 a 

02/09/2012 
02/09/2012 23327.000120/2012-71 

 

II – Os efeitos financeiros retroagem às respectivas datas acima mencionadas. 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS  

Reitor Substituto 

 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 35 

PORTARIA Nº 855, DE 26 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada através de Portaria nº 751, de 

23 de setembro de 2010, publicada no D.O.U de 24/09/2010 , e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Designar o servidor ALAN ARAÚJO ARGÔLO DE SANTANA, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 1615847, CPF 826.463.925-91, para exerce o cargo 

de Chefe do Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas Substituto, código FG-02, do Campus 

Governador Mangabeira. 

 

 

 NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

               Reitor Substituto 

PORTARIA Nº 856, DE 26 DE SETEMBRO 2012 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento do servidor ALDEÍNO GUIMARÃES DOS SANTOS, 

Auxiliar de Encanador, Matrícula SIAPE 1220975, a partir de 05 de julho de 2012, pelo 

período de 03 (três) meses, conforme prevê a Lei 8.112/90, art.86, §2º e o que consta no 

processo 23333.000291/2012-11. 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 36 

 

PORTARIA Nº 857, DE 26 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Constituir comissão, sob a presidência da primeira, para realizar Processo 

Seletivo 2013 dos cursos EAD’s Subseqüentes do Instituto Federal Baiano: 

- JANAÍNA DOS REIS ROSADO, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE 1108409; 

- ANDRÉ LUIZ ANDRADE REZENDE, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE 1625109; 

- DAIANE DA LUZ SILVA, Pedagoga, Matrícula SIAPE 1793854;  

- DANIEL CERQUEIRA SILVA, Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE 

1756528; 

- CAMILA LIMA SANTANA E SANTANA, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE 1779343; 

- CRISTIANE BRITO MACHADO, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE 1785038. 

 

II– Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 37 

 

PORTARIA Nº 860, DE 28 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada através de Portaria nº 751, de 

23 de setembro de 2010, publicada no D.O.U de 24/09/2010 , e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Designar o servidor JOÃO JOSÉ ALEIXO, Técnico em Contabilidade, Matrícula 

SIAPE nº 1216364, CPF 141.134.655-68, para exerce o cargo de Chefe do Setor de 

patrimônio Substituto, código FG-04, do Campus Senhor do Bonfim. 

 

 

 NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

               Reitor Substituto 

 

PORTARIA Nº 864, DE 28 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 

I – Autorizar a prorrogação do afastamento do servidor FRANCISCO REGILSON 

SOUZA, cargo Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 

1249793, por 02 (dois) meses, a partir de 29/09/2012, autorizada pela portaria nº 675, 

publicada no BSI de 25 de julho de 2011, a fim de possibilitar a conclusão do trabalho de 

pesquisa/tese e defesa da Qualificação do doutorado em Estatística e Experimentação 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 38 

Agropecuária - modalidade DINTER, realizado pela Universidade Federal de Lavras/MG 

(Processo 23332.000270/2011-25). 

 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

PORTARIA Nº 865, DE 28 DE SETEMBRO DE 2012. 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e  Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor 

VAGSON LUIZ DE CARVALHO SANTOS, matrícula 1449649, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, com fundamento nos artigos 120, Parágrafo 1º da Lei nº 

11.784/2008, da Classe D, Nível 303, para a classe D, Nível 304, correspondente ao 

interstício de 05/10/2009 a 05/04/2011.  (Processo nº 23333.000166/2012-10). 

II – Os efeitos financeiros desta portaria retroagem à 05/04/2011 e serão pagos 

no módulo de Exercícios Anteriores. 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

PORTARIA Nº 866, DE 28 DE SETEMBRO DE 2012 

 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 39 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 

I – Autorizar o afastamento da servidora ELCK ALMEIDA CARVALHO, Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1668256, para cursar o 

Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Biologia e Biotecnologia de 

Microorganismos da Universidade Estadual de Santa Cruz, pelo período de 4 (quatro) 

anos (Processo 23335.000057/2012-74). 

 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

 

PORTARIA Nº 867, DE 28 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Conceder a redução da carga horária da servidora NORMÉLIA CHAVES DA 

SILVA MERCÊS, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1460113, a partir de 10 

de setembro de 2012, de 40 horas para 20 horas semanais o que consta no processo 

23330.000318/2012-04. 

 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 40 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

 

PORTARIA Nº 868, DE 28 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 

I – Conceder Horário Especial a servidora estudante, TAÍS MARA CERQUEIRA 

CONCEIÇÃO, Engenheira, matrícula SIAPE nº 1284608, com exercício no Campus 

Uruçuca, nos termos do processo nº 23327.000069/2012-07, obedecidas as disposições 

legais pertinentes, compensando o horário de trabalho, conforme cronograma 

apresentado. 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

PORTARIA Nº 869, DE 28 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 41 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Conceder Horário Especial a servidora estudante, ELIANE PEREIRA DE 

MATTOS, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 

1800067, com exercício no Campus Uruçuca, nos termos do processo nº 

23335.000068/2012-54, obedecidas as disposições legais pertinentes, compensando o 

horário de trabalho, conforme cronograma apresentado. 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 

 

Catu 

Nome do servidor:  JOSÉ  ROBERTO DOS SANTOS SELINO,fg5.    

Cargo: Padeiro  

Matrícula siape:  1104145         

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Campus Catu 

Cargo/Função a ser substituída: Coordenador do Almoxarifado, código FG1. 

Ato da designação: Portaria n° 18 de 14.06.2011, BS n° 6,  de 30.06.2011. 

 Nome do ocupante titular:  Joelson dos Santos Peneluc,fg1. 

Motivo do afastamento: Férias 

Período de afastamento: 30.08.2012 ( 01 dia )  

Cálculo: (  FG1 – FG5 ) / 30 * 01 = (763,99 – 172,11)/ 30 * 01 =  R$ 19,72 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 42 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador,  14 de setembro de 2012 

 

Nome do servidor:  NEYLA REIS DOS SANTOS SILVA    

Cargo/função: Pedagoga-área , código FG5. 

Matrícula siape:  1669187         

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Campus Catu 

Cargo/Função a ser substituída: Coordenador Geral de Ensino, código CD4.   

Ato da designação do substituto: Portaria n° 42, de 14.01.2011,  DOU de 17.01.2011. 

Ato da designação do titular: Portaria n° 81, de 26.01.2011,  DOU de 01.02.2011. 

 Nome do ocupante titular:  Antônio Jorge Tourinho Braga 

Motivo do afastamento:  Férias 

Período de afastamento:  18.06 a 09.07.2012 (22 dias)             

Cálculo: (  60%CD4 – FG5  ) / 30 * 22 = ( 2541,84 -  172,11 )  / 30 * 22 =  R$ 1737,80
  

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 43 

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 18 de setembro de 2012 

 

Nome do servidor:  NEYLA REIS DOS SANTOS SILVA    

Cargo/função: Pedagoga-área , código FG5. 

Matrícula siape:  1669187         

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Campus Catu 

Cargo/Função a ser substituída: Coordenador Geral de Ensino, código CD4.   

Ato da designação do substituto: Portaria n° 42, de 14.01.2011,  DOU de 17.01.2011. 

Ato da designação do titular: Portaria n° 261, de 07.03.2012,  DOU de 09.03.2012. 

 Nome do ocupante titular:  Antônio Jorge Tourinho Braga 

Motivo do afastamento:  Férias 

Período de afastamento:  17.08 a 05.09.2012 (20 dias)             

Cálculo: (  60%CD4 – FG5  ) / 30 * 20 = ( 2541,84 -  172,11 )  / 30 * 20 =  R$ 1.579,82 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 18 de setembro de 2012 

 

Nome do servidor:  JOSÉ  MARCOS  CHAVES  MENEZES    



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 44 

Cargo: Auxiliar de Encanador  

Matrícula siape:  1103882         

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Campus Catu 

Cargo/Função a ser substituída: Coordenador de Serviços Auxiliares, código FG1. 

Ato da designação do substituto: Portaria n° 36 de 12.04.2010, BS de 30.04.2010. 

Ato da designação do titular: Portaria n° 175, de 13.04.2010, DOU N° 70 de 13.04.2010. 

 Nome do ocupante titular:  José dos Santos Silva 

Motivo do afastamento: Licença para tratamento de saúde(cód. 248) 

Período de afastamento:  20.08.2012 a 22.08.2012 ( 03 dias ); 

Cálculo: (  FG1 ) / 30 = 763,99 / 30 * 03 =  R$ 76,39  

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador,  18 de setembro de 2012 

 

Reitoria 

 

Nome do servidor:  ALDEMARIO BORGES DE SANTANA  

Cargo: Assistente em Administração, código CD4. 

Matrícula Siape:  1754615 

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Reitoria 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 45 

Cargo/Função a ser substituída: Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas 

Ato da designação do substituto: Portaria n° 1.344 de 10.11.2011, DOU 221 de 
18.01.2011. 

Ato da designação do titular: Portaria n° 542 de 03.08.2010, DOU 148 de 04.08.2010.  

Nome do ocupante titular:  ROSILENE ALVES DE ALMEIDA  

Motivo do afastamento:  Férias 

Período de afastamento: 25 a 27.07.2012 ( 03 dias )  

Cálculo: (60%CD4 – FG2) / 30 * 3= (2.541,84 – 513,97 )/ 30 * 4 =  R$ 270,38 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 18 de setembro de 2012 

 

Nome do servidor: FRANCIANE ANDRADE DE MORAIS   

Cargo: Assistente em Administração, código CD4. 

Matrícula Siape:  1622632 

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída: Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas 

Ato da designação do substituto: Portaria n° 1.343 de 10.11.2011, DOU 221 de 
18.01.2011. 

Ato da designação do titular: Portaria n° 542 de 03.08.2010, DOU 148 de 04.08.2010.  

Nome do ocupante titular:  ROSILENE ALVES DE ALMEIDA  

Motivo do afastamento:  Férias 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 46 

Período de afastamento: 28 a 31.08.2012 (03 dias)  

Cálculo: (60%CD4 – FG2) / 30 * 3= (2.541,84 – 513,97)/ 30 * 3 =  R$ 202,78 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 18 de setembro de 2012 

 

Nome do servidor:  LUIZ FERNANDO DE ANDRADE JUNIOR 

Cargo:  Assistente em Administração 

Matrícula siape: 1783630 

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída: Coordenador do Núcleo de Atendimento ao Usuário 

Ato da designação do titular: Portaria n° 202 de 27 de fevereiro de 2012, DOU nº 40 de 
28.02.2012.  

Ato da designação do substituto: Portaria n° 387 de 13.04.2012, BSI 04/2012 de 33 de 
abril de 2012. 

Nome do ocupante titular:  Robson Cordeiro Ramos  

Motivo do afastamento: Curso de Capacitação 

Período de afastamento:  10 a 14.09.2012 ( 05 dias )    

Cálculo: ( FG2 ) / 30 * 05 = ( 513,97 ) / 30 * 05 = R$85,66 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 47 

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 28 de setembro de 2012        

 

Nome do servidor:  SUSANA SOUSA BASTOS 

Cargo/Função: Assistente em Administração 

Matrícula siape: 1879625 

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída: Chefe do Setor de Compras, cóigo FG1 

Ato da designação do titular: Portaria nº 1070 de 14.10.2011, DOU nº 199, de 
17.10.2011. 

Ato da designação do substituto: Portaria n° 715, de 15.08.2012, BSI n 08/2012 de 31 de 
agosto de 2012. 

Nome do ocupante titular:  Arlete da Silva Santos  

Motivo do afastamento:  Férias 

Período de afastamento:  27.08.2012 a 06.09.2012( 11 dias )               

Cálculo: (  FG1 – FG2 ) / 30 * 11 = ( 763,99 – 513,97) / 30 * 11  =  R$ 91,67 

Fundamento legal:  

Orientacao normativa nr. 96/1991;                                           

Oficio circular nr. 01/srh/mp, de 28jan2005;                                

Despacho COGES, de 10set2002 - que trata da incidencia da substituicao no  cáculo da 
gratificacao natalina, servico extraordinario e adicional noturno;                                                                     

Oficio nr. 146/2005/coges/srh/mp, de 29jul2005;                             

Nt nr. 483/2009/coges/denop/srh/mp;                                         

Nt nr. 553/2010/coges/denop/srh/mp.  



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 48 

 

Salvador, 18 de setembro de 2012  

Nome do servidor:  ISABEL REGINA DE SOUZA CARNEIRO 

Cargo/Função: Assistente em Administração 

Matrícula siape: 1796733 

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída: Coordenador de Execução Orçamentária, código CD4. 

Ato da designação do titular: Portaria nº 1567 de 29.12.2011, DOU nº 1 de 02.01.2012. 

Ato da designação do substituto: Portaria n° 744, de 20.08.2012, DOU n 162, de 21 de 
agosto de 2012. 

Nome do ocupante titular:  Ana Paula Marques de Figueredo  

Motivo do afastamento:  Férias 

Período de afastamento:  21.08.2012 a 06.09.2012( 17 dias )               

Cálculo: ( 60%CD4 - FG2 ) / 30 * 17 = ( 2541,84 – 513,97 ) / 30 * 17  =  R$ 1.149,13 

Fundamento legal:  

Orientacao normativa nr. 96/1991;                                           

Oficio circular nr. 01/srh/mp, de 28jan2005;                                

Despacho COGES, de 10set2002 - que trata da incidencia da substituicao no  cáculo da 
gratificacao natalina, servico extraordinario e adicional noturno;                                                                     

Oficio nr. 146/2005/coges/srh/mp, de 29jul2005;                             

Nt nr. 483/2009/coges/denop/srh/mp;                                         

Nt nr. 553/2010/coges/denop/srh/mp.  

 

Salvador, 18 de setembro de 2012  

 

Nome do servidor:  CRISTIANE PEDREIRA DO COUTO FERRAZ 

Cargo:  Assistente em Administração 

Matrícula siape: 1890626 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 49 

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída: Gerente de Assuntos Estudantis 

Ato da designação do titular: Portaria n° 631 de 14.07.2011, DOU nº 135 de 15.07.2011.  

Ato da designação do substituto: Portaria n° 310 de 22.03.2012, BSI 03/2012 de 31 de 
março de 2012. 

Nome do ocupante titular:  Edna de Santana Melo e Silva  

Motivo do afastamento: Afastamento no país c/ ônus, no período de 06.03.2012 a 
06.07.2012.Prorrogado até 06.09.2012 

Período de afastamento:  18 a 31.08.2012 (14 dias) e 01 a 06.09.2012(06 dias)   
  

1.Cálculo: ( FG2 )/30 * 14 = ( 513,97 )/ 30 * 14 = R$239,85  

2.Cálculo: ( FG2 )/30 * 06 = ( 513,97 )/ 30 * 06 = R$102,79  

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 14 de setembro de 2012  

 

Nome do servidor:  IGOR CORREIA PENELUC 

Cargo:  Assistente em Administração 

Matrícula siape: 2782893 

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída: Assessora de Gabinete 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 50 

Ato da designação do Titular: Portaria n° 53 de 17.01.2012, DOU nº 13 de 18.01.2012. 

Ato da designação do Titular: Portaria n° 300 de 20.03.2012, BSI n. 03/2012 de 
31.03.2012. 

Nome do ocupante titular:  Thaline Novaes Carneiro  

Motivo do afastamento:  Licença-Maternidade(23 de março de 2012 a 20 de julho de 
2012), prorrogado de 21 de julho a 18 de setembro de 2012. 

Período de afastamento: 18 a 31.08.2012( 14 dias) 01 a 14.09.2012(14 dias)   
Cálculo: ( FG1 ) / 30 * 11 = ( 763,99 ) / 30 * 14 =  R$356,53 

Cálculo: ( FG1 ) / 30 * 17 = ( 763,99 ) / 30 * 14 =  R$356,53 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 14 de setembro de 2012 

 

Nome do servidor:  ROSA ALVES DOS SANTOS CARVALHO    

Cargo/função: Assistente em Administração, código CD4 

Matrícula Siape:  0051738 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída: Diretor de Gestão de Pessoas, código CD3 

Ato da designação do titular: Portaria n° 49 de 16.03.2009, DOU de 17.03.2009. 

Ato da designação do substituto: Portaria n° 540 de 03.08.2010, DOU de 04.08.2010. 

Nome do ocupante titular:  Elis Mary Avelina de Azevedo  

Motivo do afastamento:  Capacitação 

Período de afastamento:  



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 51 

1. 31.07 – 07,14,21 e 28.08.2012 – (05 dias) 

2. 04 e 11.09.2012(02 dias) 

Cálculo: (60%CD3 – 60%CD4) / 30 * 05 = ( 3500,25 – 2.541,84 ) / 30 * 05 =159,73 – 6 

                (60%CD3 – 60%CD4) / 30 * 05 = ( 3500,25 – 2.541,84 ) / 30 * 05 =63,89 – 1 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 14 de setembro de 2012 

 

Nome do servidor:  LEONARDO CARNEIRO LAPA   

Cargo: Contador,FG1 desde 28.02.2012.. 

Matrícula Siape: 1887988 

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Reitoria. 

Cargo/Função a ser substituída:  Coordenador de Contabilidade,CD4. 

Ato da designação do Substituto: Portaria n° 1.364 de 22.11.2011, DOU N° 225 de 
24.11.2011.  

Ato da designação do Titular: Portaria nº. 1.068, de 14.10.2011, DOU nº. 199, de 
17.10.2011. 

 Nome do ocupante titular:  LEANDRO  DOS  SANTOS  DAMASCENO  

Motivo do afastamento:  Cursos de Capacitação 

Período de afastamento:  

1.Curso Planejamento -  05 a 11.08.2012 (7 diárias) 

Cálculo:  1.  (CD4 – FG1)/30*07 = (2.541,84-763,99) =414,83 – RUBRICA 06 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 52 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 14 de setembro de 2012 

 

Santa Inês 

Nome do servidor:  FABIO OLIVEIRA BARRETO 

Cargo/Função:  Assistente em Administração 

Matrícula siape:  1213771 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Campus Santa Inês 

Cargo/Função a ser substituída: Coordenador de Integração Escola-Comunidade 

Ato da designação do titular: Portaria nº 785, DOU 158 de 17 de agosto de 2011 

Ato da designação do substituto: Portaria n° 910, de 01 de setembro de 2011, BSI n. 
09/2011 de 30 de setembro de 2011. 

Nome do ocupante titular:  José Maria Barbosa Santos 

Motivo do afastamento:  Ferias  

Período de afastamento: 04 A 14.06.2012 ( 10 dias)***15 A 17???? 

Cálculo: ( FG1 – FG5 ) / 30 * 10 = ( 763,99 – 172,11 ) / 30 * 10 = R$197,29 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 53 

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU 

 

Salvador, 18 de setembro de 2012 

 

Nome do servidor: ELIEZER SANTANA GOMES  

Cargo/Função: Motorista 

Matrícula siape: 1213715 

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Campus Santa Inês 

Cargo/Função a ser substituída: Chefe do Setor de Oficinas, código: FG3. 

Ato da designação do substituto: Portaria n° 761  de 16.08.2011, BSI Nº 08/2011, de 
31.08.2011. 

Ato da designação do titular: Portaria n° 789  de 16.08.2011, DOU Nº 158, de 
17.08.2011. 

Nome do ocupante titular:  Romilson de Souza Barreto 

Motivo do afastamento: Férias  

Período de afastamento:   13.08 a  01.09.2012 ( 20 dias ) 

Cálculo:  ( FG3 ) / 30 * 20 = ( 416,69 ) / 30 * 20 = R$ 277,79 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 28 de setembro de 2012. 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 54 

Nome do servidor: ANTONIO SANTOS SOUZA   

Cargo/Função: Técnico de Tecnologia da Informação 

Matrícula siape: 1459296 

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Campus Santa Inês 

Cargo/Função a ser substituída: Coordenador de Administração Orçamentária e 
Financeira, código CD-04 

Ato da designação do substituto: Portaria n° 1412, de 30.11.2011, DOU n° 230, de 
01.12.2011. 

Ato da designação do titular: Portaria nº 782, de 16.08.2011, DOU n° 158, de 17.08.2011.  

Nome do ocupante titular: Hugo José dos Santos  

Motivo do afastamento:  Capacitação – Curso PAD 

Período de afastamento:  15 a 20.07.2012 ( 6 diárias ) 

Cálculo:  ( 60%CD4 – FG2 ) / 30 * 06 = ( 2541,84 – 513,97 ) / 30 * 06 =  R$ 405,57 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 14 de setembro de 2012 

 

Nome do servidor:  ROSANA NUNES DOS SANTOS 

Cargo/Função:  Assistente em Administração 

Matrícula siape:  1755907 

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Campus Santa Inês 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 55 

Cargo/Função a ser substituída: Chefe de Gabinete 

Ato da designação do titular:  

Ato da designação do substituto: Portaria n° 909, de 01.09.2011, BSI N° 09/2011 de  
30.09.2011. 

Nome do ocupante titular:  Mara Evangelista Souza 

Motivo do afastamento:  Ferias  

Período de afastamento:   06 a 17.08.2012 ( 12 dias )  

Cálculo: ( FG1 ) / 30 * 12 = ( 763,99 ) / 30 * 12 = R$305,59 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU 

 

Salvador,  14 de setembro de 2012 

 

 

Senhor do Bonfim 

Nome do servidor:  JOÃO  CRIZOSTO  MENEZES  JUNIOR    

Cargo/Função:  Assistente em Administração 

Matrícula siape: 1673545 

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano –  Campus Senhor do Bonfim 

Cargo/Função a ser substituída:  Chefe do Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas, código 
FG1.  

Ato da designação do substituto: Portaria n° 133, de 25.03.2010, BSI  Nº 3, de 
31.03.2010.  



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 56 

Ato da designação do titular: Portaria n° 215, de 16.03.2011, DOU Nº 52, de 17.03.2011. 

Nome do ocupante titular: Kerdoval da Silva Souza  

Motivo do afastamento:  Férias 

Período de afastamento:   25 a 29.06.2012 ( 05 dias )  

Cálculo:  ( FG2 ) / 30  * 05=  ( 513,97 ) / 30 * 05 = R$ 85,66 

  

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 14 de setembro de 2012 

 

Nome do servidor: JOSE AURIMAR DOS SANTOS ANGELIM   

Cargo/Função:  Prof. De Ensino Básico, técnico e Tecnológico.  

Matrícula siape: 2373895 

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano –  Campus Senhor do Bonfim 

Cargo/Função a ser substituída: Coordenador Geral de Ensiso   

Ato da designação do substituto: Portaria n° 475, DOU 94, de 16 de maio de 2012 

Ato de designação do titular: Portaria nº 115, de 09.01.2011 – DOU nº 29, de 10 de 
fevereiro de 2011. 

Nome do ocupante titular:  Lílian da Silva Teixeira 

Motivo do afastamento: Licença Maternidade 

Período de afastamento:     18 a 31.08.2012(14 dias) e 01 a 14 de setembro de 2012 (14 
dias) 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 57 

1. Cálculo:  (CD4 / 30 ) * 14 =  (2541,84  / 30 ) * 14 = R$ 1.186,19 

2. Cálculo:  (CD4 / 30 ) * 14 =  (2541,84  / 30 ) * 14 = R$ 1.186,19 

 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 14 de setembro de 2012 

 

Teixeira de Freitas 

Nome do servidor: MARIA SOARES CUNHA    

Cargo/Função: Assistente de Administração 

Matrícula siape: 1890625 

Regime jurídico: RJU   

Órgão de lotação:  IF Baiano – Campus Teixeira de Freitas 

Cargo/Função a ser substituída: CHEFE DO NUCLEO DE GESTÃO DE REGISTROS 
ESCOLARES 

Ato da designação do substituto: Portaria nº 613, de 09.07.2012, BSI n. 07/2012. 

Ato da designação do titular: PORT 000154/2011, RR PUB: DO 22FEV2011 

Nome do ocupante titular: SAMUEL DIAS DUTRA  

Motivo do afastamento: Férias 

Período de afastamento:  08 a 17.08.2012 ( 10 dias ) 

Cálculo: (FG2 / 30) * 10 = (513,97)* 10= R$ 171,32 

Fundamento legal:  



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 58 

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 28 de setembro de 2012 

 

Valença 

 

Nome do servidor:  DANIELE SILVA DE MATOS 

Cargo/Função: Professor do ensino básico, técnico e tecnológico, código CD-4. 

Matrícula siape: 2338416 

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Campus Valença 

Cargo/Função a ser substituída: Diretor Geral , código CD-2. 

Ato da designação do substituto: Portaria nº. 452, de 08.05.2012, DOU  N° 89, de 09.05. 
2012. 

Ato da designação do titular: Portaria n° 437, de 03.05.2012, DOU N° 86, de 04.05.2012.   

Nome do ocupante titular: Giovanni Gomes Lessa 

Motivo do afastamento:  Férias 

Período de afastamento: 27.08 A 10.09.2012( 15 dias ) 

Cálculo: (60%CD2 – 60%CD4) / 30 * 15 = (4.458,65 – 2541,84) / 30 * 15 =   R$ 958,40 

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 59 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 

Salvador, 14 de setembro de 2012 

 

Nome do servidor: PAULO ASSIS CAVALCANTE NASCIMENTO 

Cargo/Função: Professo do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico     

Matrícula siape: 1190482         

Regime jurídico: RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Campus Valença 

Cargo/Função a ser substituída: Coordenador de Extensão 

Ato da designação do Substituto: Portaria n° 713 de 14.08.2012, BSI nº 08/2012 de 
31.08.2012. 

Ato da designação do Titular: Portaria n° 673, de 10.09.2010 , DOU nº 176, de 
14.09.2010. 

Nome do ocupante titular: Edla Maria Barreto dos Santos 

Motivo do afastamento: Licença Maternidade ( período original: 29.06 a 26.10.2012 )  

Período de afastamento:   14.08 a 28.09.2012 ( 46 dias ) 

Cálculo:( FG2 ) / 30 * 46 = (513,97 ) / 30 * 46 = R$ 788,09  

Fundamento legal:  

1. Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112, de 11/12/90 (D.O.U. 12/12/90), alterada pela Lei nº 
9.527, de 10/12/97 (D.O.U. 11/12/97).  

2. Ofício-Circular nº 1 /SRH/MP, de 28/1/2005. 

3. Ofício 204/2005 - COGES/SRH/MP, de 24/10/2005.  

4. Orientação Normativa/DENOR nº 04, de 8/4/99 (D.O.U. 9/4/99).  

5. Orientação Normativa/MARE nº 96, de 6/5/91. 

6. Acórdão 3275/2006 - Segunda Câmara TCU. 

 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 60 

Salvador, 28 de setembro de 2012 

 

AFASTAMENTOS 

LICENÇAS MÉDICAS  

 

SERVIDOR 
CARGO/ 

EMPREGO 
LOTAÇÃO 

REGIME 
JURÍDICO 

PERÍODO 
FUNDAMENTO 

LEGAL 

Bruna 
Daniela 
Prates 
Amaral 

Assistente em 
Administração 

Itapetinga 
 

RJU 

10.09.2012  a 
09.10.2012 

Artigo 203 inciso 
da Lei 8112/90 

Maria 
Amélia 
Teixeira 
Blanco 

Profº do 
Ensino Básico, 

Técnico e 
Tecnológico 

 

Catu 
 

RJU 

27.08.2012 a 
10.09.2012 

Artigo 203 inciso 
da Lei 8112/90 

Caroline de 
Assis Lima 

Assistente em 
Administração 

Catu RJU 
24.08.2012 a 
29.08.2012 

Artigo 83 inciso 
da Lei 8112/90 

Rosilene 
Alves da 

Silva 

Assistente em 
Administração 

Reitoria RJU 

28.08.2012 a 
01.09.2012 

e 

03.09.2012 a 
09.09.2012 

Artigo 203 inciso 
da Lei 8112/90 

Misonete 
Gueidneli 

Cavalcante 
Costa 

Profº do 
Ensino Básico, 

Técnico e 
Tecnológico 

 

Catu RJU 20.08.2012 
Artigo 83 inciso 
da Lei 8112/90 

Jefferson da 
silva Pereira  

Profº do 
Ensino Básico, 

Técnico e 

Guanambi RJU 
23.08.2012 a 
06.09.2012 

Artigo 203 inciso 
da Lei 8112/90 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 61 

Tecnológico 

 

Rodney 
Alves 

Barbosa 

Profº do 
Ensino Básico, 

Técnico e 
Tecnológico 

 

Teixeira de 
Freitas 

RJU 
14.08.2012 a 
28.08.2012 

Artigo 203 inciso 
da Lei 8112/90 

Rogério 
Brito 

Santana 
Pires 

Assistente em 
Administração 

Bom Jesus 
da Lapa 

RJU 

03.08 a 
13.11.2012 

(retificado) 

Artigo 203 da 
Lei 8112/90 

Denise 
Maria de 

Jesus 
Santos 

Profº do Ens. 
Básico, Tec. E 
Tecnológico 

Catu RJU 
12.09.2012 a 
10.12.2012 

Artigo 203 da 
Lei 8112/90 

Lílian do 
Socorro 
Ferreira 

Feio 

Profº do Ens. 
Básico, Tec. E 
Tecnológico 

Catu RJU 
01.09.2012 a 
13.09.2012 

Artigo 203 da 
Lei 8112/90 

Lílian do 
Socorro 
Ferreira 

Feio 

Profº do Ens. 
Básico, Tec. E 
Tecnológico 

Catu RJU 
14.09.2012 a 
05.10.2012 

Artigo 203 da 
Lei 8112/90 

Lílian do 
Socorro 
Ferreira 

Feio 

Profº do Ens. 
Básico, Tec. E 
Tecnológico 

Catu RJU 
06.10.2012 a 
04.11.2012 

Artigo 203 da 
Lei 8112/90 

Aline Barros 
Oliveira 

Profº do Ens. 
Básico, Tec. E 
Tecnológico 

Itapetinga RJU 
22.08.2012 a 
05.09.2012 

Artigo 203 da 
Lei 8112/90 

Alda 
Resende 
Pereira 

Borges de 
Jesus 

Contador Reitoria RJU 
07.09.2012 a 
12.09.2012 

Artigo 83 inciso 
da Lei 8112/90 

Alda 
Resende 
Pereira 

Borges de 

Contador Reitoria RJU 
18.09.2012 a 
22.09.2012 

Artigo 83 inciso 
da Lei 8112/90 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 62 

 

FÉRIAS 
 

INSTITUTO     FEDERAL BAIANO  PAGINA :2

SIAPECAD     
-  

SISTEMA     DE ADMINISTRACAO     DE     
PESSOAL 

EMISSAO:     
25OUT2012 

RELACAO     
DE FERIAS POR UORG HORA:14:40

ORGAO:     26404     INSTITUTO     FEDERAL     
BAIANO 

REFERENCIA:     
SET2012 

UORG:     000000001     INSTITUTO     FEDERAL     
BAIANO    

 

SERVIDORES     COM     CARGO     EFETIVO  

 

      MAT.SIAPE     NOME  EXER.PERIODO     AFASTAMENTO  

 

1669288  

ANA     PAULA     MARQUES     DE     
FIGUEREDO 2012  21AGO2012 

06SET2012     
2ºPARC 

1887788  

ANTONIO     VINICIUS     DOS     
SANTOS     PEREIRA  2012  10SET2012  

19SET2012     
1ºPARC 

1851692  CAMILA     MAGALHAES     GOES  2012  10SET2012  

19SET2012     
2ºPARC 

1217876  

EDNA     DE     SANTANA     MELO     
E     SILVA  2012  10SET2012  

09OUT2012     
1ºPARC 

1891268  

GILSANDRA     DE     SOUZA     
CARVALHO 2012  17SET2012  

01OUT2012     
1ºPARC 

1753572  
HUMBERTO     ATAIDE     SANTIAGO     

2012  27AGO2012 
20SET2012     

Jesus 

José Borges 
de Jesus 

Filho 

Operador de 
Maq. Agrícolas 

Reitoria RJU 
07.09.2012 a 
04.01.2013 

Artigo 203 da 
Lei 8112/90 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 63 

JUNIOR 2ºPARC 

1673682  JOSEVAL     RIBEIRO     BARRETO  2012  03SET2012  

02OUT2012     
1ºPARC 

1757190  KARINA     MOREIRA     AZEVEDO  2012  10SET2012  

21SET2012     
2ºPARC 

1790195  LINA     CARVALHO     LEAL  2012  24SET2012  

06OUT2012     
2ºPARC 

1889170  MILENA     DIAS     DAMASCENO  2012  17SET2012  

11OUT2012     
1ºPARC 

1888385  

PENTERSON     TORRES     DE     
SOUZA 2012  13SET2012  

22SET2012     
1ºPARC 

1887319  

POLLYANNA     DE     SALLES     
BRASIL     BARBOSA  2012  10SET2012  

14SET2012     
1ºPARC 

0051738  

ROSA     ALVES     DOS     SANTOS     
CARVALHO 2012  24SET2012  

03OUT2012     
3ºPARC 

1890147  

ROSELI     SALES     MOUTINHO     
SOARES 2012  17SET2012  

01OUT2012     
1ºPARC 

1881365  SUILAN     PAIM     MOREIRA  2012  10SET2012  

19SET2012     
1ºPARC 

1830889  

THALINE     TEIXEIRA     NOVAES     
CARNEIRO 2011  19SET2012  

12OUT2012     
3ºPARC 

1870481  VANESSA     MACEDO     MIRANDA  2012  10SET2012  

19SET2012     
2ºPARC 

1793631  ARLETE     DA     SILVA     SANTOS  2012  27AGO2012 

06SET2012     
3ºPARC 

1828547  

ROSEMEIRE     BARAUNA     MEIRA     
DE     ARAUJO  2011  10SET2012  

10SET2012     
4ºPARC 

1221009  LEURISMAR     MARQUES     FERREIRA  2012  10SET2012  

10SET2012     
1ºPARC 

1746606  

ANTONIO     JORGE     TOURINHO     
BRAGA 2011  17AGO2012 

05SET2012     
4ºPARC 

1854877  CAROLINE     DE     ASSIS     LIMA  2012  03SET2012  

17SET2012     
2ºPARC 

1743304  ED     FABIO     SILVA     AGAPITO  2011  10SET2012  

15SET2012     
2ºPARC 



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 64 

1616482  

ERICA     BRANDAO     SILVA     
ALCANTARA 2012  20AGO2012 

06SET2012     
3ºPARC 

1621860  

LILIAN     PORTO     DE     
OLIVEIRA  2012  28AGO2012 

06SET2012     
2ºPARC 

1879922  MICHELE     SENA     DA     SILVA  2012  28AGO2012 

06SET2012     
1ºPARC 

1669187  

NEYLA     REIS     DOS     SANTOS     
SILVA  2012  24SET2012  

08OUT2012     
1ºPARC 

1757171  

PATRICIA     VAZ     SAMPAIO     
SANTOS 2012  03SET2012  

11SET2012     
2ºPARC 

1757171  

PATRICIA     VAZ     SAMPAIO     
SANTOS 2012  13SET2012  

22SET2012     
3ºPARC 

1104144  RONALDO     SANTANA     CHAVES  2012  10SET2012  

07OUT2012     
2ºPARC 

1886131  ADRIANA     SANTOS     DE     SOUZA  2012  10SET2012  

10SET2012     
1ºPARC 

1800517  

ELAINE     LIMA     DO     
NASCIMENTO 2012  10SET2012  

09OUT2012     
1ºPARC 

1792026  

ELIGERLISSON     SOUZA     DE     
ALMEIDA 2012  10SET2012  

14SET2012     
1ºPARC 

1890173  

SONIRA     ORNELAS     DE     
ANDRADE     SOUZA  2012  24SET2012  

11OUT2012     
1ºPARC 

2683303  

CARLOS     NASSARO     ARAUJO     
DA     PAIXAO  2012  10SET2012  

26SET2012     
2ºPARC 

2486503  CRISTIANE     SILVEIRA     MENDES  2012  01SET2012  

15OUT2012     
1ºPARC 

1203687  EDNA     MONCAO     ARAUJO  2012  10SET2012  

09OUT2012     
1ºPARC 

1870809  

FRANCISCO     ALEXANDRE     COSTA     
SAMPAIO 2012  10SET2012  

24SET2012     
2ºPARC 

1759113  

JEFFERSON     DA     SILVA     
PEREIRA 2012  10SET2012  

24SET2012     
2ºPARC 

2690602  

LEANDRO     GONCALVES     DOS     
SANTOS 2012  10SET2012  

07OUT2012     
1ºPARC 

1855401  MAYANA     ABREU     PEREIRA  2012  10SET2012  
17SET2012     



 
 
 

 
 
Serviço Público Federal 
 

BSI / Setembro de 2012 65 

2ºPARC 

1213721  

ROBERTO     CARLOS     CARVALHO     
DE     SOUZA  2012  23AGO2012 

04SET2012     
3ºPARC 

1654318  

SILVANA     VANESSA     MARTINS     
DA     SILVA     BO  2012  24SET2012  

06OUT2012     
3ºPARC 

1673674  TIAGO     MARQUES     VIANA  2012  10SET2012  

09OUT2012     
1ºPARC 

1756139  ROBSON     DE     SOUZA     SANTOS  2012  20AGO2012 

03SET2012     
2ºPARC 

2476761  

NELSON     VIEIRA     DA     SILVA     
FILHO 2011  17SET2012  

01OUT2012     
4ºPARC 

1249793  FRANCISCO     REGILSON     SOUZA  2011  29SET2012  

24OUT2012     
4ºPARC 

1658361  GETULIO     ROCHA     SILVA  2012  27AGO2012 

25SET2012     
1ºPARC 

INSTITUTO     FEDERAL  

BAIANO PAGINA:3  

SIAPECAD     
-  

SISTEMA     DE  

ADMINISTRACAO     DE     PESSOAL  

EMISSAO:     
25OUT2012 

RELACAO     DE FÉRIAS POR UORG  HORA:14:40

ORGAO:     26404     INSTITUTO     FEDERAL     
BAIANO 

REFERENCIA:     
SET2012 

UORG:     000000001     INSTITUTO     FEDERAL     
BAIANO    

 

SERVIDORES     COM     CARGO     EFETIVO  

MAT.SIAPE     NOME                                                        EXER.PERIODO     AFASTAMENTO  

 

1798488  GILVAN     DE     SOUSA     MUNIZ  2012  10SET2012  

09OUT2012     
1ºPARC 

1646285  

LAURILSON     FABIANO     SOUZA     
DOS     SANTOS  2011  13AGO2012 

03SET2012     
2ºPARC 



 
 
 
 

Serviço Público Federal 

BSI / Setembro de 2012 66 

1672811  

ROSANGELA     LIMA     DE     NEVES     
RODRIGUES 2012  01SET2012  

30SET2012     
1ºPARC 

1204083  

MARCO     ANTONIO     REIS     
RODRIGUES 2012  03SET2012  

14SET2012     
1ºPARC 

1692511  

ROMILSON     DE     SOUZA     
BARRETO 2012  13AGO2012 

01SET2012     
1ºPARC 

1878216  ALAECIO     SANTOS     RIBEIRO  2012  10SET2012  

24SET2012     
2ºPARC 

1796253  FABIANO     LIMA     SILVA  2012  10SET2012  

24SET2012     
2ºPARC 

1757534  JANETE     BATISTA     ROCHA  2012  10SET2012  

15SET2012     
3ºPARC 

1879837  KARINE     HOJO     REBOUCAS  2012  25JUL2012  

07SET2012     
1ºPARC 

1798774  

RAIMUNDO     JUNIOR     RIBEIRO     
DE     AMORIM  2012  24SET2012  

23OUT2012     
1ºPARC 

1745858  

SILVIA     CAMILLA     DE     
OLIVEIRA     PEREIRA  2012  08AGO2012 

06SET2012     
1ºPARC 

1759724  

ADRIANO     DOS     SANTOS     
MORAES 2012  20SET2012  

29SET2012     
4ºPARC 

6051745  

JOAO     BATISTA     ALVES     
NOVAES 2012  10SET2012  

17SET2012     
4ºPARC 

1882263  

MARCOS     AURELIO     BEZERRA     
DOS     SANTOS  2012  01SET2012  

03SET2012     
1ºPARC 

1710567  MAURICENE     DE     PAULA     LIMA  2012  17SET2012  

24SET2012     
3ºPARC 

1853967  

PAULA     VIVIANE     DIAS     DE     
SENA 2012  03SET2012  

22SET2012     
2ºPARC 

1883693  ELISA     ENI     FREITAG  2012  27AGO2012 

04SET2012     
1ºPARC 

1883693  ELISA     ENI     FREITAG  2012  16SET2012  

25SET2012     
2ºPARC 

1886093  

JEFFERSON     OLIVEIRA     DE     
SA 2012  27AGO2012 

22SET2012     
1ºPARC 

1697690  

LARISSA     KARLA     GOMES     
LIMA  2012  20AGO2012 

03SET2012     
2ºPARC 

3562595  
SINEZIO     COTRIM     GUIMARAES     

2012  20AGO2012 
03SET2012     



 
 
 
 

Serviço Público Federal 

BSI / Setembro de 2012 67 

JUNIOR 2ºPARC 

2711813  UBIRATAN     OLIVEIRA     SOUZA  2012  10SET2012  

11OUT2012     
1ºPARC 

1792866  

REYNALDO     DE     ALMEIDA     
MOSQUERA 2012  27AGO2012 

08SET2012     
3ºPARC 

1847287  RODRIGO     NEVES     ARAUJO  2012  10SET2012  

14SET2012     
2ºPARC 

1891314  

SANDRA     MARIA     DE     BRITO     
PEREIRA 2012  24SET2012  

23OUT2012     
1ºPARC 

1791248  LAIKUI     CARDOSO     LINS  2011  09SET2012  

30SET2012     
2ºPARC 

1877995  CHARLES     SANTOS     REIS  2012  10SET2012  

24SET2012     
1ºPARC 

1879666  

ESLANDIA     DE     SOUZA     DA     
SILVA  2012  22AGO2012 

05SET2012     
2ºPARC 

1725015  

FABIANO     RODRIGUES     DE     
OLIVEIRA  2012  24SET2012  

08OUT2012     
1ºPARC 

2781451  

DEISIANE     MOREIRA     DOS     
SANTOS 2012  23AGO2012 

06SET2012     
1ºPARC 

1888247  IONA     CARQUEIJO     SCARANTE  2012  06SET2012  

20OUT2012     
1ºPARC 

3338932  

ELIZETE     LEAL     CANDEIAS     
FREITAS 2012  23AGO2012 

06OUT2012     
1ºPARC 

1789161  IZANETE     MARQUES     SOUZA  2012  01SET2012  

15SET2012     
3ºPARC 

1885206  RICARDO     MOREIRA     SANTOS  2012  23AGO2012 

06OUT2012     
1ºPARC 

1800149  

ROSEMEIRE     OLIVEIRA     
NASCIMENTO 2012  24SET2012  

28SET2012     
4ºPARC 

1799006  

WAGNER     DA     SILVA     
OLIVEIRA  2012  10SET2012  

19SET2012     
2ºPARC 

1883679  

BRUNA     DANIELA     PRATES     
AMARAL 2012  10SET2012  

19SET2012     
1ºPARC 

1669336  DANILO     SOUZA     SANTOS  2012  10SET2012  

29SET2012     
2ºPARC 

1802324  

DOUGLAS     DOS     SANTOS     
GONCALVES 2012  06AGO2012 

03SET2012     
2ºPARC 



 
 
 
 

Serviço Público Federal 

BSI / Setembro de 2012 68 

1890024  FAGNER     RIBEIRO     SANTOS  2012  17SET2012  

01OUT2012     
1ºPARC 

1893669  JADSON     COSTA     SILVA  2012  27SET2012  

11OUT2012     
1ºPARC 

1886055  

JAMES     DEAM     DE     MELO     
BATISTA     JUNIOR  2012  10SET2012  

19SET2012     
1ºPARC 

1893738  

JORGE     LUIZ     PEIXOTO     
BISPO 2012  27SET2012  

11OUT2012     
1ºPARC 

1555064  GIOVANNI     GOMES     LESSA  2012  27AGO2012 

10SET2012     
3ºPARC 

1883188  ELIELMA     SANTANA     FERNANDES  2012  03SET2012  

12SET2012     
1ºPARC 

1884344  

FLAVIO     JOSE     DE     ASSIS     
BARONY 2012  20AGO2012 

18SET2012     
1ºPARC 

1777223  GILSON     ANTUNES     DA     SILVA  2012  06AGO2012 

04SET2012     
2ºPARC 

1878022  LUCIANA     CARVALHO     SANTOS  2012  20AGO2012 

18SET2012     
1ºPARC 

 

INSTITUTO     
FEDERAL BAIANO 

PAGINA     
:  4

SIAPECAD     
-  

SISTEMA     
DE 

ADMINISTRACAO     DE     
PESSOAL 

EMISSAO:     
25OUT2012 

RELACAO     
DE FERIAS POR UORG HORA :  14:40

ORGAO:     26404     INSTITUTO     FEDERAL     
BAIANO 

REFERENCIA:     
SET2012 

UORG:     000000001     INSTITUTO     FEDERAL     
BAIANO    

 

SERVIDORES     COM     CARGO     EFETIVO  

       MAT.SIAPE     NOME  EXER.PERIODO   AFASTAMENTO 

 

1674248  UBIRAJARA     CORDIER     FARIAS  2012  10SET2012  

27SET2012     
2ºPARC 

1826767  
ARMINDO     DIAS     

 2012  28AGO2012 
06SET2012     



 
 
 
 

Serviço Público Federal 

BSI / Setembro de 2012 69 

FILHO 2ºPARC 

1749304  

ERNATAN     BENEVIDES     OLIVEIRA     
JUNIOR 2012  17SET2012  

01OUT2012     
1ºPARC 

1880430  

JONAS     DA     COSTA     
OLIVEIRA  2012  10SET2012  

24SET2012     
1ºPARC 

1615847  

ALAN     ARAUJO     
ARGOLO DE     SANTANA  2012  29AGO2012 

06SET2012     
3ºPARC 

1890059  

FERNANDA     
SANTOS     DE  OLIVEIRA  2012  13SET2012  

22SET2012     
1ºPARC 

1800687  

MARIA     ASENATE     CONCEICAO     
FRANCO 2012  24SET2012  

08OUT2012     
3ºPARC 

 

INSTITUTO     
FEDERAL BAIANO PAGINA:  5

SIAPECAD     
-  

SISTEMA     DE  

ADMINISTRACAO     DE     PESSOAL  EMISSAO:     25OUT2012  

RELACAO     DE FÉRIAS POR UORG  

HORA: 

14:40  

ORGAO: 26404    INSTITUTO     FEDERAL     BAIANO  REFERENCIA: SET2012  

UORG: 000000001     INSTITUTO     FEDERAL     BAIAN O    

 

    

COM     
CARGO 

SEM     
CARGO    

    EFETIVO EFETIVO TOTAL PERCENTUAL

SERVIDORES 

EM 

EXERCICIO:  940  57  997  100% 

SERVIDORES EM FERIAS:  103  0 103  10% 

 

 

 

FIM     DE     RELATORIO:   SIAPE,SIAPECAD,AUSENCIA S,FERIAS,CACOFERUOR 



 
 
 
 

Serviço Público Federal 

BSI / Setembro de 2012 70 

 

 

ANIVERSARIANTES DE SETEMBRO 

 

 

 

ALDA  RESENDE PEREIRA BORGES DE JESUS 01 
TATIANA  SANT ANNA DE SOUZA 01 
CAMILLA  FLAVIA PORTELA GOMES DA SILVA 02 
IRIS  SANTOS SILVA 03 
TERCIA  DANTAS CRUZ 03 
WALDEMAR  LADEIA SILVEIRA 03 
GRAZIELE  MADUREIRA BAPTISTA 04 
ALAM  FELIX DOS SANTOS MOREIRA 05 
ANA  PAULA MARQUES DE FIGUEREDO 05 
NORMELIA  CHAVES DA SILVA MERCES 05 



 
 
 
 

Serviço Público Federal 

BSI / Setembro de 2012 71 

ANA  CLAUDIA LIMA GONCALVES 06 
AURELUCI  ALVES DE AQUINO 06 
CARINA  SOARES DO NASCIMENTO 06 
DERNEVAL  ANDRADE FERREIRA 06 
FABRICIO  DA SILVA LIMA 06 
JOSE  MARCOS CHAVES MENEZES 06 
AMERICO  FASCIO LOPES FILHO 07 
DENIS  PAULO COSTA REIS 07 
GLEICE  VALERIA PACHECO GOMES 07 
MARIA  SALZA ARAUJO SILVA BATISTA 07 
REGINA  PINTO GOES 07 
CESAR  DE ARAUJO LIMA LOBO 08 
GETULIO  ROCHA SILVA 08 
MABELE  DE JESUS SANTOS 08 
JUSSALVIA  DA SILVA PIMENTEL 09 
ROGERIO  LUIZ FERNANDES 10 
ROGERIO  LUIZ FERNANDES 10 
KELLY  CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA 12 
LUCIDALVA  ANDRADE DE MENEZES 12 
MARCELO  GOMES 12 
FLAVIO  JOSE DE ASSIS BARONY 13 
LIDIANE  KARLA XISTO OLIVEIRA 13 
MAYARA  PIMENTEL ALMEIDA 13 
RENATA  RAMOS VIEIRA DOS REIS 13 
ZILMACIA  DE ARAUJO PIMENTEL 13 
MARK  RENER DOS SANTOS TEIXEIRA 14 
SEBASTIAO  DE OLIVEIRA 15 
GEOVANE  LIMA GUIMARAES 16 
LORENA  NASCIMENTO DE SOUZA RIBEIRO 16 
ESTACIO  MOREIRA DA SILVA 17 
ESTACIO  MOREIRA DA SILVA 17 
PAULO  AUGUSTO ROCHA DE LIMA 17 
THAISE  MELO DE ALMEIDA ALVES 17 
DARLAN  BISPO DOS SANTOS 19 
MERCIA  RAMOS XAVIER 19 
UBIRATAN  OLIVEIRA SOUZA 19 
CARLOS  AILTON DA CONCEICAO SILVA 20 
CRISTIANE  MARTINS MELO 20 
LUIS  EDGAR DE BARROS SANTANA 20 
NORMA  LUCIA SOARES PEREIRA 21 
ALDEINO  GUIMARAES DOS SANTOS 22 
CARLOS  ELIZIO COTRIM 22 
DALCY  ALVES DE SOUZA 22 
ANA  RITA SILVA ALMEIDA CHIARA 23 



 
 
 
 

Serviço Público Federal 

BSI / Setembro de 2012 72 

ELIANA  ALVES BADARO 24 
GERALDO  DE JESUS SANTOS 24 
JOSE  CARLOS DIAS FERREIRA 25 
CARLOS  ROBSON MATOS LIMA 26 
CLETO  MENDES DO NASCIMENTO JUNIOR 26 
CLETO  MENDES DO NASCIMENTO JUNIOR 26 
JACIANE  MOTA DOS SANTOS 26 
MARIA  ASENATE CONCEICAO FRANCO 26 
GREICE  CARNEIRO DE SANTANA 27 
ROGERIO  BRITO SANTANA PIRES 27 
HILDETE  DE JESUS ANDRADE 28 
DEBORAH  ITANA MAGALHAES CORREIA MELLO 29 
FERDINANDO  SANTOS DE MELO 29 
ROBERTA  LORDELO LOBO 29 
REYNALDO  DE ALMEIDA MOSQUERA 30 

 


